Inuenies hanc
ſatis armatos
medium inter
milites equitā
de locum habe
re conuenientem:

Sclauicæ collectionis famam nulla adhuc indicia confirmarent, insidiatum suspitione permotus, hostium calliditati inuitem occurrere statuit. Qui in occulto litorum sinus collati, si rex rura diriperet, clavis eius incursum et copiam explorabant. Quos ut opportunitatis simulatione protraheret, Magno euidam exutendorum littoralium vicorum curam demadat, militibus intra nauigia latere iussis: sciens profecto Sclauos ab vniuerso Danorum exercitu incendium peragi putaturos, sicque promptiorum exercendarum insidiarum ausum capturos. Nec secus ac ratus est, hostile propositum fuit. Quippe Magno oppidis faciem subiecte, Ruginiani vniuersas Danoru[m] vires eo negotio occupatas existimantes, audius edendi propositi fiduciam rapuerunt, perinde ac eorum classem defensoribus vacuam re¹⁰ pertuti. Sed quorundam regis imperium ignoratum occusum maturius excepti, incurandi studium repente fuga mutarunt. Quos cætera Danorum clavis certatum magnis remigij nisibus inseccuta, velocitate nauigationis æquare non potuit. Cumque relevandæ lassitudinis gratia etiam vniuersis leniret, Lundensi pontifex cæteris portum tenentibus superueniens, postquam medio fermè diei tempore nauigia velaminibus obdueta conspexit, cunctis segnitiam exprobras: his, inquit, tumulis cōmilitones cum animi exercendi sint, corpora sepelire gaudemus? Quo dicto militibus diurnæ quietis tuborem ingessit, & regem desidia obfessum, torpentes militiae suæ vires excitare perdocuit. Qui etiam ad pontificis vocem modesto indignatio[n]is genere permotus, simulque iusta desidia sua reprehensione cœm²⁰ monitus, citò hos tumulos relinqui posse aiebat: statimque discussis tegminibus hostile solum petere properauit. Post hæc circa australem insulæ plagam prædæ in biduum aetæ: inde Walungiam nauigatum. Vbi nuntiato Ruginiorum occursum, cum quidam è Danis hastam suam quo commedius ea in acie vteretur, in conspectu sociorum aliquanta parte curvasser, cæteri ipsius factum securi cōgestis in vnu locum putaminibus, ingente brevi cuinulum extruxerunt. Sed interim apud hostes pacis non belli studia agitantur. De qua actus Domborus, ad Danos dicitur. Quibus ad naues digressis, ignem in litore accendit, cuius indicio se legationem afferre monstraret. Sed Absalon ne quis eum naue exciperet vetuit, ne pax quam petere venerat, inuicem à Danis aspergari videatur. Ita Domborus aliena rati³⁰ te non habita, propria classem petivit: Absalonemque per interpretem aggressus, ut se inter regem & Ruginios faciēdæ pacis autorem exhiberet orabat, obsequium cum obsidibus spondens. Contra Absalon perinde ac eorum quæ ab ipso poscebantur ignarus, respōsionis loco, desertas Danorum insulas numerabat, earumfo litudinem nuper sibi ab ipso exprobata acri memoria prosecutus. Domborus erationem suam parum cōpetentibus responsis excipi per interpretē cognoscēs: ratione, inquit, non vacat pontificum optime, quod tuam cæteris operi in aduocationis petitione præferimus. Si quidem eo nunc iustius ad tui nominis opinionem votis decurrimus, quod quondam ad promerēdam Danorum concordiam ait cui presidijs nitebamur, eius mutu perinde ac regalibus elictis cōtentis suimus. Quia vero filiorum eius nemo superest, supplices ad nepotis genua manus tēdimus, ne extra consuetæ familij scriem auxilia circumspexisse videamur. Nec pari industria in fratre tuo prætereundo, quamquam natu præstet, vsos nos esse constat. Tibi enim autoritatis prærogatiuam honores non animi nec ætatis priuilegia, sed dignitatis ornamenta conciliant. Ante verò quam pacem domesticam bellis civili bus feedaretis, constantem Danorum imperio sistem præstitimus. At postquam in vestra Republica seditiona suffragia adoleueret, regnique auctorates armis instruere cœpistis, ppriæ libertatis quam alienæ factionis studiosiotes euasimus, nostrisque nominis quam pietatis desertores esse maluimus. Sed & bellum vobis inferendo quid aliud quam in ingenii vestris finiendā rūsimultatum causam præbere tentauimus, idque efficere, ut nostra arma excepturi, mutua cōcordia indigeretis? Itaque se cures vestras ciuili languine madentes in nosmetippos cōuerimus, bellaq[ue] vestra alienisq[ue] patriæ pernicioſa fore maluimus. Si quidē aduersarios vestros specie, re vera amicos egimus, charitatisque partes hostilitatis simulatione praebuimus. Etenim concordiam vestram magis quam spolia piraticam à benevolentia protectā exerce⁵⁰ndo

cendo quæ siuimus. Et nunc quidē opera nostra cœptorum decuijs ac patricidalibus bellis abstrati, merito rati beneficij autoribus gratulari debet. Cur ergo cū etis inter nos amicè compositis, soli communionis vestre ianuas intrare non possumus, quarum ipsi claustra reseruauimus, aditum patefecimus? Cur ea factiorū nostrorum prudentia delicti vestri saluberrima correctrix, à virtutis sapientia claris param grata estimatione colligitur? Cumq; finisset, adhuc Absalon vastatas Danię prouincias suppūtāte: nil factū est, inquit, quod homines patrocinij tui indignos ab illius elementiæ fini repelles, quam nemo supplicū vñquam difficultē habuit. Etenim repulsi identidem tuis genibus aduoluemur, puerorum perseverantiam imitatuti, qdī quo atrocius iratæ in atris verbibus laceratur, hoc audius eius gemitis allabinitur. Quod si parum supplicij de nobis sumptum creditis, iram vestram quoad libet cladibus nostris impune exsatiare poteritis. Vastetur licet agri, exurantur uici, euentur urbes, trucidentur populi, precibus vobis sum non armis agemus, pro bello veniam quæsiti. Si sanguinē sitis, vltro iugulum gladiis vestris feriēdum præbebimus. Si seruitum affectatis, quid deditio[n]e maius præstat poterimus? Quis autem tam effera mētis, qui eius oblatoribus parcere præsto non sit? Extremæ autem dementiæ est velle laboribus adipisci, quod ocio possit acquiri. Scio autē illud tibi succurrere, quod priore colloquio patrię tuę vastatem inter probra posuerim: ideoq; te tā pertinaciter eius solidudes estimare, ne prius de pace agatur, quām totidem apud nos vestris armis effectoruerint. Ego vero iampride in sapientibus monitis insipienti v̄lus, aduersarij partes secus ac expeditet edocui, ignarus quod auditori tam attēto præceptor extiterim. Nam rem puerilibus delitamentis consentaneam dixisse satius fuerat. Quod vero locutum me nunc pecciter, te etiam audisse piguit. At si tunc intellectu digna tuis auribus deprompsi, quæ nunc quoque dicturus ero, pari mentis ratione suscipito, eodem ingenio præsentia hauriens, quo prioris alloquij documenta sumpvisi. Quo majorē de nobis stragem egeritis, hoc minorem subiectorum numerum militē vestræ residuum facitis. Quid ergo aliud cladem nostriæ exercendo agitis, quām quod viscerā vestra viribus exinaniendo consumitis? Quod si parum adhuc nos puni-
tos ducitis, hostibus vestris bello proterēdos obijcite, aut morte nostra vindictæ satietatem sumpturi, aut victoria rebelles sub iugū missi. Victi nangue patrum maceroris, vi et ore multum alacritatis vestris animis ingereremus. Utalibet ergo fortuna vestris successibus obsequeretur. Prætereas si nos armis laceslere perscuerabitis, casus efficere poterit, vt stragem nostrā alcuius vestrum fato luatis, cuius capite totius Rngiæ subiectionem emisse difficile fuerit. Talibus Absalon monitis inuitatus, Rugianorum vota apud regem sua prece compleuit. Rex acceptis obsidibus redit. Eodem ferè tempore de Vrbis pontificatu controversia inter cardinales orta, variè prouinciatum suffragias erabuntur. Nam Gallia Alexandro obtenuit fuit: Germania, autore Cesare, Octauiani partibus obsecuta est. Sed iustior religioniq; proprior Gallorum lequacitas fuit. Quod postquam in Dania percrebuit, Lundensis pontifex, qui & ipse prædictæ expeditionis comes fuerat, ne feruente religionis cum multis deposito fraudaretur, pecuniam quam in Gallia collocauerat, per ministros reportandam curabat. E quibus unus monachicæ professio[n]is apud Stadium oppidum inter cœnitandum ligneo fortè calice non superente, aureo quem in custodia habebat arrepto, nitidius quām tutius cœnam exegit. Cuius facti irritamento ijs quorum hospitio iecceptus fuerat, tacitam latrociniū cupidinem ministravit. Maioris namq; pecunia consciū animaduertebant, quem præstantiori poculo priuatas mensas exornante videbant. Ceterum hospitij reuerentia palam facinus exequi veriti: quoniam intta penitium limita hospitalitatis saera violare nefas ducebant, in Holtatiā cum subsequendo sarcinis exuerunt. Quo Eskyllus dum ab expeditione reuertetetur audito, regem super earum recuperatione sollicitat, ratus autoritate eius restitucionem à predonibus fore. Nec iā precibus sed passionē agendum existimans, portionem pecuniae dummodo per eum redditā foret, in p[re]mium pollicetur: tantoq; eius auxilium instantius expetebat, quanto eum in aponendo tardiore adpertit. Rex petitionum eius perse-

Pulcherrimū
perseuerantia
in petendo per
gregam libe-
rorum configa-
torum simile-
tudinem illas.
Brute, exam-
plum.

uerantia fatigatus, ægrè operam pollicetur, quod & raptor incertus, & pecunia repertu difficultis videretur. Ceterum eam requisitu promptiorē, si à potentibus quām si à plebeis occupata fuisset, arbitrabatur. Igitur antistitem Slesvicum secū petere iubet. Vbi dum fortè per iocum inter familiares amissoris auro bibentis iactantiam eluisset, interfuerit qui regis dicta sinistrè excipientes, clādestini sermonis mordacitate pontifici illusum putarent. Quorum obterre statione Eskyllus ad deserendam regis amicitiam adductus, eo dementiae prorupit, ut opes suas amississet, ab eo obtentas suspicaretur, cumq; rapinæ sibi inflictæ cōscium alleucaret. Ita se conceptæ vesaniae moles falso regis conuictio patefecit. Igitur nescias utrum antistes insanæ maioris, an rex patientiæ fuerit. Quorum alter integrinum vi*to* rum tētrima suspicione notare sustinuit, alter conscientię putitate syncrus aduersum innocētiæ suæ criminatorem æquo lentius iram distinxit. Inter hæc Oc*co*, cui superioris schismatis contagio deponendi pontificatus causam præbuerat, tanquam recepta ab Octauiano dignitate, conciliato regis fauore Slesvici cōscium sedem sacrilego occuparat regimine. Quem Eskyllus catholicæ partis æmulariōne inter rei diuinæ actionem cum suis fautoribus execratus, magnopere regem permouit. Ita contentione paulatim ad inuidiam similitatemq; progressa, accio apud Sialādiā Absalone, querimoniam suam à rege tum spretam, tum etiam irritam conqueritur. Quippe cum erga pecuniam amissam parum honesta cōscientia esse, restitutionem in facultate habere si velle suppeteret. Quintam cum Oc*co* coneschismaticarum partium comite criminosum iuxisse collegium, itaq; eius excolenda societate catholicæ pacis aduersarijs execrabilem obtentum præbere: quam ob rem sc̄ belli aduersum eum suscipiendo infinita cupiditate flagrare. Sexpe enim numero consimilia ausum, potiusq; præesse regibus quām obsequi solitum. Præterea ad hoc audendum se non infimis amicorum præsidijs abundare. Veritus Absalon palam tanti viri sententiam obiurgare, tempore reprehensoris officio, impatientia: eius errorem modesto genere castigationis exceptit, regis integritatem deformi notatu perquām indignam iudicando, eiusq; conscientiam collatis innocentiae rationibus ab omni suspicionis turpitudine alienissimam cōprobando. Ceterum non tam catholicarum partium odio, quām eius regisq; litigio Occonis susceptionē imputandam docebat. Ad hæc silitem ingredetur, quos auxiliares sperauerit, hostes censurum, Quippe homines inter aduersa plerunque parum iusta constantia amicitias colere. Sibi potius ad ipsum legati partes mandari precatur, discordiarum pericula compositionis officijs auertere tentato. Eskyllus tanti consilij documento parum salubriter æstimato, per contradictionibuseum fatigat, num sibi in eam rem auxilium sit latus, quem non tam gente renderum arbitrum, quām belli socium depositat, dicendo iam non se cōsultorie cum eo, sed precarie agere. Absalon antistitis sublimitatem regis charitati componderans: quem, inquit, me tibi iam pridem iurisfutandi religio fidei debitorem effecit, malo simplicitatem tuam veriōibus monitis obiurgare, quām blandioribus fallere. ne rebus in perniciem vergentibus vacuum promissorem egisse videar. Sed neque ceruicem meam eosque sponsioris titulus obnoxiam facit, vt amantissimum milītherum, cui tum fidei, tum etiam amicitiae stipendijs obligor, negleḡis charitatis officijs, attentare sustineam. Præterea reges de rerum summa certantes laceſſere, iam pridem haud difficile fuit. Huic vero cum regnum sine æmulo getat, vim inferre temeritas est. Quem si communibus viribus adortifuerimus, communis iacturæ pericula sentiemus. Sed tuos quidem conatus s̄cpius consimilia ausos, res ipsa minore cum vituperio admittit, meum vero facinus nullis excusationis præsidijs nixum hoc magis reprobationem mereatur, quod summa bencuolentiam perruptis amicitiae vinculis, iniquissima præsumptione respondeat. Et Eskyllus speciosissimis sapientiae responsis ad summum itæ stridorem cœctus, per sacram obedientiæ religionem eum adjurat, mandata ad regem secunda suscipiat. Absalon mandatorum latione promissa, responsorum nuncium abnuit, quod inter illustres viros inimicitatum autor haberi nolit. Huic Eskyllus ægre legatione credita, Gerardum Estromensis domus prælatum associat, sciturum

*Amicitia oīcō
late faciuntur,
ab ipso usolati-
tore, veniūdī
gnam non offi-
ciantur.*

rum an Absalon fidus mandatorum minister existet. Quorum tanta asperitas erat, ut non solum similitates augere, sed etiam amicitias odijs conuellere potuissent. Hanc austoritatem Absalon quoad licuit temperare conatus, specioso verborum delinimento truces mandatorum sententias castigabat. Rex audita legatione præter morem accusatus, Eskillum superiorum regum cruorem combibere solitus, nunc & suum scire respondit: multaque in hunc modum per summam verborum asperitatem remandanda curauit. Quibus Eskyllus ex Gerardo cognitis impatientiam metu mutauit, tantumque pauoris surrepuit, quantum prius furoris incesserat. Igitur euitandi periculigratia longinquas Werundiæ partes accessit, salutem secessu non bello quæsitus. Tunc rex urbem in solido Letricæ paludis ab eo constructâ obsidione tentat, captu quidem difficilem, quod & naturæ præsidio munita & cōmeatibus affatim instructa fuerat. Cuius custodes animis quam mortibus debiliores, expugnationem deditio[n]e præcurtere cupientes: ni pax ab Eskillo quamcūtissime cum rege componeretur, nepote eius qui apud Eston educabatur obside dato, urbem se tradituros promittunt. Pactus conditionē rex, adolescentे suscepto obsidionem amouit. Hæc cum Eskillo nunciata forent, respondit maiorem se urbis quam nepotum solitudinem gerere, haudquaquam huius incolumenti, illorum capita prælaturum. Igitur rex iterata obsidione, aliam sibi munitionem per quam obsecsis arctius immineret ædificat. Quoniā in absen-
tia aduersarium sequire non licuit, aduersum nominis eius defensores acerrimos iræ suæ conatus exacuens. Maxima siquidem potiendi castelli spes in hyemis auxilio reponebat, aditum quem vnde negaret glacie paratura. Intet hæc iuuenis parum cognitus à nescio quibus subornatus, literas adulterinis notis obsignatas tanquam ab Eskillo transmissas Gerardo obtulit, iubens ut per eum obsecsis porrigerentur. Quas ille continuo nulla doli suspicione cōcepta, per familiarium quendam urbi inferendas curauit. Harum series habebat maiore Eskillum nepotis quam urbis charitate teneri, parumque sibi milites placituros si rei ignobilis curam pertinacius gerendo, nobilissimi adolescentis salutem periclitari patientur: quain ob rem iubere sexitum eius matura deditio[n]e præcurri. Quod vero superiore mandato tutelam urbis incolumenti nepotis præferendam decteuerit, itaq[ue] non deliberationis fuisse præceptum. Per leatis literis oppidanis, liberandi obsecdis consilium circumspiciebat. Incertum quis commēti huius autor extiterit, regem tamen complurium suspicio notauit. Interea rex erecto magnæ arboris trūco, ad motum obsidem, defensæ urbis pœnas suspendio sibi luiturum simulabat. Quo auditio Gerardus cum domestico religiosorum eccl[esi]u ad regem processit, ei ciula-bundis vocibus deprecans municipij sibi ingressum permitti, suppliciumque quoad inde reuertetur differri. Rex alienissimam sibi crudelitatem simulanter amplexus, tandem rogati cossit, præfatus ni urbe potiretur obsidem petiturum. Conuentis oppidanis, Gerardus quid mandati literis recepit perquirit. Ut cognovit adolescentis capiti deditio[n]e consulendum iubeti, parentum hottatus effecit, ut oppidanis sua acretum incolumente pacta, vacuum regi municipiū tradent. Ita religiosissimi spiritus circumuenta simplicitas, finem prælio fecit. Hæc audiens Eskillum, nihil ægrius unquam tulisse proditum est. Qui tamen postmodum præmissa pacis legatione in Sciam reuersus, eodem præcipitio mentis ad recuperandam regis amicitiam procurrerit, quo ad deserendam prolapsus fuerat. Siquidem beneficia quæ superiores reges lacris ædibus religiosa liberalitate detulerat, regiæ potestati præter fas potienda restituit. Quod parum licite gestum postera regū usurpauit autoritas. Inde ne scismatis contagio implicaretur, Hierosolymitanæ peregrinatio[n]is iter ingreditur, satius ratus à suis penatibus quam à Romanæ amicitiae liminibus exulare. Eodem tempore Christiernus quidam adhuc priuatæ fortis, antequam Maguntiæ pontifex creatus esset Daniam legationis titulo petivit, qui eam exhortationibus suis ad societatem Octavianæ factionis impelleret. Ceterum multæ adulacionis conatibus aliqua ex parte regis conniventiam asserens, obseratas Eskylli aures habuit. Interea Nicolaus quidam Razii filius recentier Slesvicensium satrapa constitutus, cum eorum antisite Esberno inimicitijs va-

hemētius gestis, per summum temeritatis excusum celeberrimum eius fundum speciosissimo spoliauerat ædificio. Quod cum plaustris deuehendum mandaſſet, a militibus Esbernī deportationem inhibitus occiditur. Cuius facti p̄cenas Esbernus dare metuens, perinde ac curiam petiturus vltionem exilio vitauit. Sed dum apud Saxoniam moraretur, morbo periclitatus est. Quod audiens Otho sedem quam olim falſo antiftitis titulo occupauerat, Octauiani nixus autoritate recuperat. Post hæc Rugianis ex pacto comitatum p̄bentibus, castellum Walogustum obſidetur à rege. Quod quanquam in Sclavia ſitum foret, à communione eius ditione ſecreto, proprijs ducibus regebatur. Ab huius incolis Pomeraniæ ſatrapa Bugiflacus in auxilium euocatus, pacis magis quam bellis confilia circunſpexit. Quam etiam pro eis apud regem hoc modo compofuit, ut non ſolum ipſi regi parcerent, ſed etiam ex piratis ſuī fluminis oſtijs excedere ſuſtinet̄, eamq; pactionem obſidibus firmarent. Illic forte Rugianis ad concionem vocatis, cum Bernardo quodam Henrici filio, qui quod neptem regis in matrimonio habebat, duobus cum nauigis fecutus fuerat, iurgium incidit. Interrogati enim ab eo cur illuſtrissimi Saxoniz ducis gratiam ample & ſuperuacuum ducerent, cū ſe nullo in momento Saxonici nominis rēſpectum ponere rēſpondiſſent, quid virtutem duci eſſet breui agnitorum ſubiunxit. Tunc quidam principis quē tanti æſti maret potentiam floccipendentes, Bernardi per cunctationem ac minas ludibrio infestabantur. Ea altercatione per regem ſedata, Masco quidam inter Rugianos natu atq; autotitate p̄ſtātissimus, luminibus orbatus, ſed ingenij sagacitate perſpicuus, nec annis quam animo viuacior: Concitatoris, inquit, petulantia equis mos eſt, quo arctius retinentur, hoc vehementius habenas tendere. Laxentur itaq; Saxonibus freni, ne retentationis nimietate rumpantur. Siquidem & nobis ipſorum, & ipſis noſtra per quām nota eſt virtus. Quæ vox apud ducem vulgata, inter eum ac regem ſimultatum ſeminarium fuit. Per idem tempus ſe hispanicorum legatio, conſiſtiſ iuſtitia argumentis, Danorum suffragia pertentabat. Quorum rex, aſſertionis dubius, cognoscēdæ veritatis gratia ſcribam ſuum Radulfum origine Britannum, lingua quam animo promptiorem, ad Cæſarem destinat. A quo per ſummam venerationis ſimulationem exceptus, nō minus ab Octauiano honorificentia expertus eſt, ita ut inter eos, quaſi quoddam culturæ eius litigium atq; officiorum contentio foret. Octauianus tamen cui iniquissimorum ſuffragiorum conſensus, autoritatis vmbram tribuerat, Cæſarem quem maiestate anteire videbatur, etiam adulandi comitate vincebat: nam ſacerdotem qui cum Radulfo quotidie ſacras preces decurreret, prouidit, ne diuina ab eo ſine ſocio parum celebriter agerentur. Nec officijs eum coluisse contentus, obſequijs beneficia ſociauit. Siquidem in re diuina agenda, anuli vſum ei indulſit, pontificalis ordinis inſigne aliquanto obſcuriori gradui tribuens. Ita neſcias dantis an accipientis beneficiū ridiculosior dementia fuerit. Huius audita legatione Cæſar, dolenter ſed uiduæ religionis ſtatut ferre aſſuerabat: neutri tamē parti acclamatūrum, quo- ad publicum ecclesiæ decretum acceperit: tunc derum ei, quam vniuersorū ſententia probauerit, aſſenſurum. In cuius tei ſpeculationem, nuper à ſe totius Italiz maiores concilij nomine contradicſuſſile: Octauianū & q̄uitatis fiducia, cauſam ſuam humiliter generalis ecclesiæ iudicio ſubſtrauſſile: Rodlandum vero prauitatis conſcientia retutum, non ſolum contumaciter ſuperfedile, ſed etiā dixiſle maiorem ſe eſſe, quam ut cuiuspiam censuræ parere debeat. Cuius conſtruſiæ fini endæ gratia, terratum reges ſecum ad eſſe oportere, publicæ religionis negocium cōmunibus ſtudijs inſperguros. E quibus penè omnes in aduersæ partis p̄fendiū cōcessiſſe, ſibi vero neminem ex hiſ ſuffragiorum ſocietatem p̄btere. Quam ob rem ſe magnopere prudentiſſimi Danorum regis alloquium aſſectare, partium ſu- arum moderationem eius potiſſimum ſententiæ crediturum: quippe quem animi virtus, & generis sanctitas tantæ rei iudicem depoſcant. Præterea attendendum eſſe quantum pietatis opus ederet, ſi tot animarū ſalutem anciipiſti iudicio stu- antem, ſententiæ ſuæ ſagacitate ſeruaret. Super hæc omnia ſi tam religioſi itineris labore in ſuſcipiat, ſe ei in p̄ximū fatigationis vnam ex Italiz prouincijs cum to- cius

tius Sclauiae præfectura datutum. Talibus Radulfum Cæsar hortamentis aggressus, non pauciora literis quas per eum in Daniam destinarat complexus est. Regressus inde Radulphus, Cæsar's Octauianijs charitatem in regē vberimam prædicabat. Rex promptius quām prudentius familiaris assertione suscepit, nec tam religioni consulere quām extetarum gentium mores cognoscere audius, petendi Cæsar's cupidinem concipit. Ea tempestate Bernardus quidam ab Octauiano legatus in Daniam profectus, pontificum suffragijs inhiabat. Verum paucorum fauore exceptus, vt vniuersos adsciceret, datis per p̄touinciam epistolis concilium simulat. Quod tenui frequentia habitum, maiore ludibrio quām gloria celebrauit.

10 Eo rex apud Slesvicum dimisso, eximis Cæsaris illectionibus captus, Absalon in suis excubanti propositum aperit, eumq; viæ comitem deponit. Tunc Absalō fidem Cæsaris astutiamq; damnando, fallaces eius promissiones fidelis spe excipiendas negabat. Quinetiam sine religionis violatu familiaritatis eius vsum haberi non posse, quod schismatizæ factiotis acrior quām iustior defensor existet. Se vero tum commeatum inopem, tum etiam lōginquæ peregrinationis laboribus imparem memorabat. Rex quoad sibi commeatus suppetenter, ei non defutatos respondit. Absalon quantiscunq; commeatibus abundaret, haudquaquam se falacem spiritus sui neglecturum affirmat. Rex non se minus animæ suæ studiosum testatus: ob hoc maxime eius comitatum affectare respondit, vt si iustitia posceret, per eum ab Octauiana: partis societate facillereret. Adhuc Absalone profectio nem abnuente, publicæq; religionis hostes adeudos negante, haec tenus eum à se præ ceteris cultum assuererat. Cuius si nunc ope deficeretur, se nihil vterius ex eo commodi speraturum. Tunc Absalon exprobamat sibi ab eo ingratæ mentis labem iudicans: ad deserendain, inquit, tui nominis amicitiam nullis corporis periculis adduci potero. At cum de animæ negocio agitur, humano timori diuinum preferre fas est. Ego vero tametsi circumstantia damna peruidcam, tamen vt animæ tuæ vestigium ab errore prohibeam, meam periculis implicantem non metuam. Tunc rex aslumpto eo, viros genere & honestate iuxta nobiles, scilicet è Sialâdia Sunonem & Esbernū, è Fionia Takam & Esgerum comites adscivit. Burifius duditaxat, ne quid interim in patria nouaret, ex necessarijs assumptus. Nec defuerere quos ex Iudea profectionis participes legeret. Atingentibus Eidotam, principis Holstiorum Adulsi ignotus eques obuius extitit: interrogatusq; an ipsos prosecuturus venisset, dominum suum huius rei præstandæ gratia transitum eorum in vicino præstolari denunciat. Cuius ductui fidendū vctantibus arbitris, rex perinde ac ingenuo duce fretus, primus pontem equo transgreditur, profectionis audiitate metu pariter monitusq; contemnens. Hunc cæteri subsequentes, sententi am suam q; regem deserere maluerunt. Procedentes paululum Adulfsus excepit, salutatumq; regem benignissimis verbis, amicissimoq; vultu prosequitur. Cui cū occursum suum ob vetera odia onustum magis quām gratum sentirer, vt itam ob sequijs flechteret apud Ekcho oppidum suis eum impensis excipere statuit. Sed regis beneficium spernente, ne quis ei necessaria vendiraret edixit. Tunc Danis domesticos cibos sumentibus, confectas e pulas per ministros inferendos curauit: sicq; demum verecundia superatos munificentia sua vti cogit. Interrogatus tandem an regis processum tutari posset, posse se quidem quo ad Bremam veniat assertuit. Albia pertransito cum Bremam versum contendetur, Esbernus profectionis stoliditatem animaduertens, quamq; vanum iter caperent non segniter contemplatus, fratrem Absalonem, aliosq; Danicæ nobilitatis proceres consilio illustres, clam cæteris accessitos obsecrat, regem arrepti itineris clementione prohibeant, quod præsertim sine duce conficiat, neq; eum tam periculosi propoli exécutorum existere patiantur. Quod Absalon inane tentatu indicans, proposito regem cessum negabat, dicendo monitorem non solum operam perditurum, sed etiam sensum quantum odij pertinax error p̄iæ monitioni referre soleat. Tunc Esbernus tametsi me, inquit, grauissimas monitorum pœnas euæstigio daturum prænoscetem, quæ ad regis salutem pertinere deprehenderim, silētio dissimulare non pateret. Adesto ergo mecum, & in regis admonitionē si lingua abnuitis,

Offensam principiū profutatā suadēdo potius contrahēda, quām fācere adūcipendūs suadēdo mitata.

aures præbete. Enim uero cum honestatis periculū obuersatur, offensam principis vtilia suadendo quām amicitiam inaniter blandiendo contrahere malo. In his etenim melius ex reprehensione ira percipitur, quām ex adulacione gratia conciliatur. Absalon haud fratrem rege faciliorem intelligens, cum neutrum à proposito reuocabilem cerneret, fratri tamen adeūdo rege solum gessit, si quid ira ex dictis eius conciperetur mitigaturus: cæteris ne interesse quidem tutum ducentibus. Tunc Esbernus mitari se inquit, quo impetu rex tantum iter duce vacuus ingredieretur, suam autem patriæque salutem in vnius Cæsaris perfidis præcordijs depositurus: videri enim quod liberam gentis suæ ceruicem, nullisque Barbarorum obsequijs assuetam per foedam & ignobilem seruitutem miserabiliter. Theutonicorum iugo subigere cupiat. Quid autem stultius esse, quām nullo impendente periculo ultro ad deditio[n]em procurrere, summamq[ue] libertatem in extrema setuitute, mutare, insuper regno precario quām potēter præesse malle? Itaq[ue] Cæsarem cum Daniam suę ditionis effecerit miraturum, quod tam validam gentem antè promissis superauerit q[uod] armis tentauerit. Rex paucis itam exprimere solitus: quippe raras voces turbatus edere consueuerat. Et si te, inquit, adeò metus perurgeat ut viæ comes esse non audeas, me quidem trepidationis tuæ sociū non habebis. Virtute enim quām familia comitator, sine te propositum exequat, nec adduci potero, ut teterimis ignauia tua monitis cōsentire sustineam. Ita iālutares Esberni monitus, regiæ festinatio[n]is impetus aspernatus est. Quos si imitari volueris, supplices Cæsari manus deformiter non dedisset. Adeò qucm temeritatis incursus transuersum abripit, rectæ rationis æstimatio deset. Ingressos Breinam ciuitatis antistites omnibus humanitatis numeris instrutissimus, clementiaq[ue] & liberalitate cōspicuus, impensioribus hospitalitatis officijs prosequendos suscepit. Idem de ductu dando solicitatus, comitandi sibi regē non ductandi fas esse respōdit. Complures quoq[ue] Saxoniarum principes quo tutius curiam peterent, regijs se totalitatibus deuinixerunt, adeò ut de Danorum familia ac gregge existere putarentur. Itaq[ue] crescente eius comitatu, cum multitudo speciem hostilis exercitus reddece videretur, per terrefacti incolæ, cum uxoribus ac libetis diuinis semet penitibus intulerunt, à sacratum ædium hospitijs auxilium quæsitiuri. Eo cōperto rex præmisit quigentis trepidationem pacis denunciatione corrigerent, sibiq[ue] cōmetatum emptionem fieri iuberent. Cum ad urbem Methis venisset, oppidanis ob aduenarum frequentiam emendorum precia aggrauantibus, iniuriam senatu conquestus, effecit ut necessaria tum sibi, tum etiam comitatu tolerabili precio viderentur. Igitur sinceritatis & iustitiae eius rumore increbescente, Germanicæ matres paruulos suos in eius aduentum offerendos curabant, ratæ eos regio contactu perinde ac cœlesti aliquo beneficio fœliciora naturæ incrementa sumptueros, ac prosprioribus educationis auspicijs nutriendos. Nec minus superstitionis agrestes, qui iaciendorum seminutri grana quo melius adolescerent, dexteræ eius disiencia præbebant. Quo curiam ingresso, præses Saxonie Henricus veteris amicitia recordatione castra sua maiore ex parte eius aduentui cessit, hospitalitatēq[ue] ei suis sumptibus erogauit. Die postera Absalon cum Radulfo missus, apud Cæsarem latinæ vocis adinodum rudem, per interpretem Coloniensis antistitis mandata prosequitur. At Cæsar in primis moram regis tarditatemq[ue] causatus, iniuriosum quod antè non venerit aiebat, asserendo eum ob regnum quod Romani imperij beneficio gerat sibi seruitiorum debitorem existere. Tunc Absalon de cuisse, inquit, Cæsar isdem ut hæc porius ante itineris ingressum regi proponearet, ad quod tantis eum præmissionibus impulsisset. Cæsar simulata admiratione, per quem regi præmissa fecisset, interrogat. Absalon demonstrato Radulfo, hic est, inquit, qui credulam regis simplicitatem præmissorum tuorum commentis illexit: eoq[ue] negationem Cæsaris repellere non audente, serie in totius præmissionis edisserit. Inficiante id Cæsar reducem regi dari depositit. Ille plus se negotiis eius redditui tributurum quām aduentui impendet negat. Simili modo die postero regis legatio excepta. Quo agnito, rex salutaris monitus spreti pœnitentia

*Superstitiosa
credulitas,
historia fācere
per quādū lepi-
da.*

tia afflatus, tametsi mucronem cervicis suæ applicatum aspiceret, ante se eam seruo quām patriam seruituti subiectum asleuerabat. Æstuante eo opisq; modum impensis disquirente, Absalon liberationis viam à se repartam professus, non amplius illuc regi quām in patria trepidandum afferuit. Siquidem trans pontem quo Gallorum regnum à Germanico secernetur venatiōis simulatione sēpius eum obequitare debere, ac deum cum cotisudine suspicionem vicisset, cum potiore familię parte aliquod ē finitimi Galliæ oppidis petere, haud dubitaturum quin à rege Francorum ornatus in patriam dimitteretur. Cuius consiliū executiōem Cæsar arte præuenit. Siquidem vim regi inferre veritus, cum eius famulatum coactionibus impetrare nequiere, beneficio mercari tērauit. Vniuersos quippe Germaniaē principes sacramēto adactos, iurare compulit se eius ditioni Sciauiam substraueros. Quod si parum perficerent, seipsum id cum primum ex Italia recesseretur executurum spopondit, eaq; fraude ad obsequia sibi paciscēda ambas regis manus petraxit. Cæterū ei non curiam communī principum more petere, non in Romani imperij præsidium copias ductare, solaq; specie, non re Cæsaripate concessum. Filio vero post cum proxime regnaturo liberum fore paternas conditiones abiucere, ne ad omnem Danorum gentem hæreditarium manaret obsequium. Cuius servitij pudorem minuere videbatur, Gallorum ditioni in cōsimili famulatus genere Britanniæ regis inclinata maiestas. Post hæc Oœtavianus vocato concilio, quām iustis suffragijs in adipiscendo sacerdotio vsus fuerit, loquacius quām verius astruere conabatur, Rodlandum vero honorem quem oblatum repudiasse, vicitur occupasse: sej; causam suam generali pontificum cognitioni inspiciendam præbente, illum impietatis conscientia canonicæ discretionis iudicium formidare. Præterea ad conciliando sibi pontificum animos eorum dignitatem benignis decretorum sanctionibus adotnauit, haud prius Romanam ad sedem pronocandum constituens, quām si lis ipsorum pronunciatione finiri non posset. Finiente eo, Cæsar prouinciatum reges huius controuersiæ finiendæ gratia ad colloquium à se invitatos dicebat, eorum sententię repugnare nefas ducluto. Quos ideo non adesse, quod in Romani imperatoris iniuriam Romæ pontificem creare cupiant, alienæ ciuitatis ius suis suffragijs administrare conantes. Post hæc Regnaldus Coloniæ vrbis antistes religionis causam dicere adotus, quanto iniuriæ pondere Romani imperatoris æquitatem prouincialium regum temeritas attentaret, argumentando demonstrare pergebat. Nam si controuersiam in eorum ciuitatibus de pōtissimam, Cæsar suis suffragijs finite vellet, haud dubie id grauium iniuriarum loco ducerent, cum ipsi simile in urbe Roma perpetratæ concentur. Quam assertionem tam valido rationis præsidio subnixam putauit, vt nunc Latialiter, nūc Gallice Germaniceq; fando, ternis actionem vocibus iteraret. Sed quantum hac oratione gentis suæ fauorem illexit, tantum nostræ suffragia deturbavit. Allenſis itaq; pontificibus, cum Oœtavianus qui sibi falsum viatoris nomen inscriperat, accensis luminibus aduersum Alexandrum, eiusq; suffragatores soleumi execratione viurus videtur, Waldemarus hortatc Absalone, ne sacrificio eius facinori interestet concione excessit, aduersoq; partis iustitiæ emulatus, presentis euri, et errorem quām absens re etiudinem postponere præoptauit. Cuius egressum secutus Absalon, cum ab Oœtiano supersedere rogaretur, ab eius vestigijs se eius comitandi gratia aduenerit nullo iure prohiberi perdonauit. Eoq; responso execrabilis pontificum collegio liberatus, ne schismatis errore laberetur, effecit. Die postero Oœtavianus Liuonem Othoniensium electum, vehementer ab Absalone prohibitum, fallā pōtificis vunctione prosequitur. Inde ad oppidum Bisuntium concessum est. Vbi equorū pabulo non suppetente, regeq; emendæ eius facultatem sibi non fieri conquerente, Cæsar cum qui stabulo præerat, necessaria Danis expedite præcepit. Qui mox eorum satellitibus secum eductis in vicu eminus sito, quibus egerent capienda demonstrat. Qui cum earum cōsuetudinum ignari equorum alimenta ab oppidanis inermes depositeret, vocesq; suas sagittis ac iaculis repellere consiperent, depositis precibus p̄ciliū ordiuntur.